
HOTARAREA NR.117 
din 27.09.2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 
actualizat  pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL 

DIN COMUNA POJORÂTA, JUDEȚUL SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 
Consiliul Local al Comunei Pojorâta, Județul Suceava 
 Având in vedere prevederile art. 12 alin. 4 si 5 din Ordinul MDRAP nr. 1851/2013 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor OUG nr. 
28/2013 pentru aprobarea Programului National de Dezvoltare Locala, cu modificările si 
completările ulterioare; 
 Având in vedere OUG 28/2013 pentru aprobarea Programului National de Dezvoltare 
Locala; 
 Având in vedere art. 44, alin. 1 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu 
modificările si completările ulterioare; 
 Având in vedere prevederile OUG 114 din 2018 privind instituirea unor masuri in 
domeniul investițiilor publice si a unor masuri fiscal bugetare, modificarea si completarea 
unor acte normative si prorogarea unor termene, Instrucțiunea nr. 2/2018 din 21 decembrie 
2018 privind ajustarea preţului contractului de achiziţie publică/sectorială, Instrucțiunea 
ANAP nr. 1/2019; 
 Având in vedere contractul de lucrări nr. 4465/19.07.2019; 
 Având in vedere referatul întocmit de domnul primar Codreanu Ioan – Bogdan si 
înregistrat sub 6742/25.09.2023; 
 Având in vedere proiectul de hotărâre inițiat in acest sens de domnul primar 
Codreanu Ioan – Bogdan si înregistrat sub nr. 6741/25.09.2023; 
 Având in vedere Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel 
consilier principal si înregistrat sub nr.6743/25.09.223; 
 Având in vedere avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Pojorâta înregistrat sub nr. 6749/25.09.2023; 
     In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b” și ,, c”, alin. (4) lit. „e” si „f”, alin. (6) lit. „c”, 
alin.(7)lit.,, m”, art.139 alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art.1. – Se aprobă actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții 
„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL DIN COMUNA POJORÂTA, JUDEȚUL 



SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin 
ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmit  de SC Unicont Expert 
SRL, înregistrat la Comuna Pojorâta cu nr. 6726/25.09.2023.  
Art. 2. - Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL DIN COMUNA POJORÂTA, JUDEȚUL 
SUCEAVA”, conform anexei nr. 2.2 la prezenta hotărâre. 
Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat i aferent obiectivului de investiții „MODERNIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL DIN COMUNA POJORÂTA, JUDEȚUL SUCEAVA”, conform 
anexei nr. 2.1 la prezenta hotărâre. 
Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Pojorata a sumei de 383.635,36 
lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 
alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice 
și administrației nr. 1333/2021.  
Art. 5. - Anexele nr. 2.1 și 2.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
       Art. 6. Secretarul general al comunei Pojorâta, Județul Suceava, va înainta o copie a 
prezentei hotărâri Prefectului Județului Suceava, pentru controlul legalității si o va afișa la 
afișierul Consiliului Local. 
 
 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                Contrasemnează:                                                                                                                                                                         
               Niculai ȘALVARI                                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                                Elena – Smaranda LEHACI 
 
 
 

 
 


